
新发药业有限公司肌酸项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：新发药业有限公司

编制单位：山东环创项目管理咨询有限公司

二零二三年八月





新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表:李新发

编制单位法人代表:徐吉明

项目负责人：宋岩

建设单位： 新发药业有限公司 编制单位： 山东环创项目管理咨

询有限公司

电话: 0546-2977988 电话: 13561072632

邮编: 257599 邮编: 257029

地址: 山东省东营市垦利区经

济开发区同兴路 1号
地址: 山东省东营市东营区

北一路 730 号 D1 幢

2301号
[...]
染物排放量增加 10%及以上的

本项目不涉及 /

5
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏

感点的

本项目建设地点不变 /

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施） 、主要原辅材料、燃料变

化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应

污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的

本项目不涉及 /

7 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的
本项目不涉及 /

8

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的

**釜废气、**釜废气、**釜转料

废气处理增加了深冷处理；缩合

液暂存釜转料废气经釜顶的深冷

装置处理后输送至 RTO装置焚

烧处理改为经内酯车间三级喷淋

塔处理后输送至 RTO装置焚烧

处理；**废气处理在深冷处理后

增加三级喷淋处理

否

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放：废水直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的

本项目不涉及 /

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的

本项目不涉及 否

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的
本项目不涉及 /

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响加重的

本项目不涉及 /

13 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的
本项目不涉及 /

由上表可知，本项目变动均不属于重大变更，因此可进行本次验收。



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

29

5环境保护设施

5.1污染物治理、处置设施

5.1.1废水

（1）废水产生情况

本项目废水主要包括一次蒸出水、二次蒸出水、制水系统排水、冷凝水、污水处理

站喷淋塔排水、循环水排水、一次洗涤离心液、内酯车间三级喷淋塔排水。

一次蒸出水、二次蒸出水、制水系统排水、冷凝水、污水处理站喷淋塔排水、循环

水排水均排至现有污水处理站处理后专管至垦利经济开发区污水处理厂处理，最终排入

溢洪河；一次洗涤离心液由车辆拉运至新厂区内现有MVR装置做蒸盐处理；内酯车间

三级喷淋塔排水排至老厂区内现有MVR装置处理。



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

30

表 5.1-1 项目废水产生情况一览表

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 排放量（t/a） 治理设施
工艺与处理

能力
设计指标 废水回用量 排放去向

蒸出水 水解后蒸水
COD、BOD、

氨氮
间断 4847

预处理调节

池+中和沉淀

+微电解+混
凝沉淀+全混

反应器
+UASB+A/O

老厂区污水

处理站处理

能力

1000m³/d，现

处理量为 350
m³/d，剩余处

理能力 650
m³/d

进水指标为

COD≤20000mg/L、
氨氮≤800mg/L、总

氮≤3000mg/L

/

排至老厂区

污水处理站

处理后专管

排至垦利经

济开发区污

水处理厂

冷凝水 真空干燥

COD、BOD、
氨氮、SS、

全盐量

间断 101.52 /

制水系统排

水
脱盐水制备

COD、氨氮、

全盐量
连续 489 /

循环水排水 循环冷却
COD、BOD、

氨氮
间断 5760 /

污水处理站

喷淋塔排水
污水处理站

COD、BOD、
氨氮

间断 540 /

一次洗涤离

心液

废气处理

全盐量 间断 4205.4 浓缩+蒸盐

处理能力

120000m³/a，
现处理量为

30000 m³/a，
剩余处理能

力 90000 m³/a

/ / 拉运至新厂

区MVR处理

内酯车间喷

淋塔排水

pH、COD、
BOD、氨氮

间断 270 浓缩+蒸盐

处理能力

53000m³/a，现
处理量为

38000 m³/a，
剩余处理能

力 15000 m³/a

/ /
排至老厂区

内酯MVR处

理



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

31

（2）废水处理设施

1）老厂区污水处理站

本项目产生的依托老厂区内污水处理站处理的废水产生量为 43.13t/d，即 1.80t/h。

老厂区污水处理站处理能力 1000m³/d，现处理量为 350 m³/d，剩余处理能力 650 m³/d，

处理工艺为“水质调节+中和沉淀+微电解+全混合反应+UASB+A/O” ，处理工艺如下图

所示。

图 5.1-1 老厂区污水处站处理工艺流程图



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

32

老厂区内污水处理站设计进水指标为 COD≤20000mg/L、氨氮≤800mg/L、总氮

≤3000mg/L。污水处理站设计出水标准可以达到垦利经济开发区污水处理厂进水指标，

进入垦利经济开发区污水处理厂作深度处理。

新老厂区共用一个总排口，设有一套在线监测设施。目前污水处理站污水达标排放，

运行稳定，其在线监测数据见表 5.1-2，污水处理站及排污口见图 5.1-2。

老厂区污水处理站 污水总排口

图 5.1-2 老厂区污水处理站及排污口



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

33

表 5.1-2 新发药业污水总排口在线监测数据

企业名称 排口名称 时间
化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) pH

流量(m3)
浓度 标准值 排放量(t) 浓度 标准值 排放量(t) 浓度 标准值

新发药业有限公司 新发药业-（水）总排口

2023-07-01 173 300 0.21 9.19 30 0.0111 8.86 6.50-9.50 1213
2023-07-02 155 300 0.194 8.68 30 0.0108 8.61 6.50-9.50 1247
2023-07-03 157 300 0.196 9.23 30 0.0115 8.4 6.50-9.50 1248
2023-07-04 165 300 0.209 9.74 30 0.0124 8.3 6.50-9.50 1271
2023-07-05 167 300 0.212 14.2 30 0.018 8.24 6.50-9.50 1271
2023-07-06 166 300 0.21 16.5 30 0.0209 8.32 6.50-9.50 1269
2023-07-07 178 300 0.19 12.7 30 0.0136 8.21 6.50-9.50 1071
2023-07-08 160 300 0.144 12.5 30 0.0112 8.14 6.50-9.50 897
2023-07-09 180 300 0.227 14 30 0.0175 8.06 6.50-9.50 1257
2023-07-10 174 300 0.219 16.8 30 0.0211 8.04 6.50-9.50 1257
2023-07-11 187 300 0.146 17.6 30 0.0138 8.13 6.50-9.50 784
2023-07-12 173 300 0.218 19.4 30 0.0244 8.2 6.50-9.50 1257
2023-07-13 153 300 0.193 18.9 30 0.0237 8.07 6.50-9.50 1258
2023-07-14 176 300 0.223 18.8 30 0.0237 8.09 6.50-9.50 1262
2023-07-15 168 300 0.213 19.6 30 0.0247 8.1 6.50-9.50 1264
2023-07-16 166 300 0.209 19 30 0.0239 8.16 6.50-9.50 1262
2023-07-17 153 300 0.193 18.9 30 0.0238 8.08 6.50-9.50 1261
2023-07-18 188 300 0.238 19.5 30 0.0246 8.07 6.50-9.50 1262
2023-07-19 186 300 0.195 18.6 30 0.0195 8.01 6.50-9.50 1053
2023-07-20 220 300 0.276 19.1 30 0.0239 7.91 6.50-9.50 1254
平均值 172 / 0.206 15.6 / 0.0187 8.2 / 1196
最大值 220 / 0.276 19.6 / 0.0247 8.86 / 1271
最小值 153 / 0.144 8.68 / 0.0108 7.91 / 784
累计值 -- / 4.12 -- / 0.374 -- / 23918



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

34

2）垦利经济开发区污水处理厂

垦利经济开发区污水处理厂位于广丰路与溢洪河交叉口东南角，占地面积 22210平

方米，约 33.3亩。污水处理设计规模近期 2万 m³/d。配套污水收集管网 13.195公里。

设计进水水质： CODcr≤500mg/L、 BOD5≤170mg/L、 SS≤400mg/L、NH3-N≤40mg/L、

TN≤50mg/L、 TP≤5mg/L、 pH：6-9、 动植物油≤100mg/L、石油类≤40mg/L、溶解性

总固体≤1600mg/L、总氰化物≤0.5mg/L、挥发酚≤0.5mg/L、硫化物≤lmg/L、硝基苯类

≤2.0mg/L、苯胺类≤2.0mg/L、二氯甲烷≤0.3mg/L，总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、

总铅、总镍、总铍、总银需在工厂的车间内达到《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015) 表 1 中 A 级标准。污水处理厂工艺采用分质处理：新发药业、万得

福污水预处理工艺：调节池+涡凹气浮池+微电解+絮凝沉淀池；综合污水与新发药业、

万得福预处理混合后废水：水解酸化池+A2/O工艺+二沉池+高级氧化+絮凝沉淀+V型滤

池+消毒工艺。污水处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 的

一级排放标准 A标准，其中 COD和氨氮满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中 V 类水标准(COD<40mg/L，氨氮<2mg/L)，经湿地净化后达到地表水 V类标准后流

入溢洪河。

图 5.1-3 垦利经济开发区污水处理厂工艺流程图

目前垦利经济开发区污水处理厂正常运行且达标排放。



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

35

5.1.2废气

本项目产生的废气主要包括**釜废气、**釜废气、*****釜废气、转料废气、真空

蒸发废气、储罐废气、包装废气及生产装置密封点产生的废气。

**釜废气、**废气、**釜废气、**废气依托内酯车间现有的三级喷淋塔处理后输送

至 RTO处理；真空蒸发废气依托污水处理站的碱洗塔处理后输送至 RTO处理；储罐有

机废气经喷淋塔处理后进入 RTO处理；经 RTO处理后废气通过 1根高 35m、内径 1.8

m的排气筒 DA016有组织排放。

盐酸罐区酸性废气经喷淋塔后由 1根高 25m、内径 0.8m的排气筒 DA001有组织排

放。

本项目废气治理措施如下图所示。

RTO排气筒 DA016 罐区废气处理的喷淋塔

排气筒 DA001 内酯车间三级喷淋

图 5.1-4 废气治理设施及排气筒



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

36

本项目废气产生、治理及排放情况详见表 5.1-2。
表 5.1-2 本项目废气产生、治理措施及排放汇总表

名称 产生环节 污染物种类 排放方式 治理措施 工艺 设计指标
排放去

向

排气筒参数
监测点设置/
开孔情况高度 m 内径

m

**釜废气 酸化工序
氯化氢、氰化

氢

有组织

三级喷淋
+RTO

碱洗+水洗+
燃烧

VOCs：60mg/m³；
二氧化硫：

50mg/m³；氮氧化

物：100mg/m³；
颗粒物：10mg/m³

排气筒
DA016 35 1.9 有**釜废气 加成工序

甲醛、氯化

氢、氰化氢

**釜废气 缩合工序 一甲胺

储罐有机废

气
物料储存 VOCs 喷淋塔+RTO 水洗+燃烧

真空蒸发废

气
胍基化工序 单氰胺 碱洗塔+RTO 碱洗+燃烧

盐酸储罐废

气
物料储存 HCl 喷淋塔 水吸收

100mg/m³、
0.92kg/h

排气筒
DA001 25 0.8 有

筛分、包装

废气
精烘包车间 颗粒物 无组织 / / 1.0mg/m³ 厂界 / /



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告

37

5.1.3噪声

项目运营期噪声主要来源于机泵运转时产生的机械噪声，噪声值约为 80dB（A）～

85dB（A）。主要降噪措施是选用低噪声设备、基础减振、厂房隔声等。项目噪声设备

噪声值及治理措施具体见表 5.1-3。

表 5.1-3 本项目主要噪声源情况一览表

序号 设备名称 源强（dB（A）） 数量 位置 运行方式 控制措施

1 **釜转料泵 85 1台

内酯车间

间断

选用低噪声设

备、基础减振、

厂房隔声等

2 **釜釜底转料

泵
85 1台 间断

3 **釜转料泵 85 1台 间断

4 **釜转料泵 85 1台 间断

5 **转料泵 85 1台 东厂罐区 间断

6 水泵 80 3台 丙氨酸精制车间 连续

7 风机 85 1台 氨化精馏车间 连续

机泵减振底座 隔声罩

图 5.1-5 噪声治理设施



新发药业有限公司肌酸项目竣工环境保护验收监测报告